各位

2022年9月26日

会    社     名 エ   イ   ベ   ッ   ク   ス   株   式   会   社

代  表  者  名 代 表 取 締 役 社 長 Ｃ Ｅ Ｏ  黒岩 克巳

           （コード番号：７８６０  東証プライム）

問い合わせ先 代  表  取  締  役  Ｃ  Ｆ  Ｏ   林     真司

             ＴＥＬ ０３－６４４７－５３６６

持分法適用関連会社の異動(株式譲渡)及び特別利益の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社であるエイベックス・デジタ

ル株式会社（以下「ADG」）が保有するLINE MUSIC株式会社（以下「LINE MUSIC」）の普通株式の一部

を、LINE株式会社（以下「LINE」）に譲渡すること（以下「本株式譲渡」）を決定いたしましたので、お知ら

せいたします。

 なお、本株式譲渡に伴い、LINE MUSICは当社の持分法適用関連会社から除外されます。

 また、本株式譲渡に伴い特別利益を計上する見通しとなりましたので併せてお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

LINE MUSICは、音楽市場のさらなる発展と活性化を目指し、2014年12月にLINE、株式会社ソニー・

ミュージックエンタテインメント、ADGの三社共同出資により新たに設立された会社であり、2015年６月に

ユニバーサルミュージック合同会社が新たな出資企業として資本参加しております。

その後、2021年３月に、LINEがZホールディングス株式会社（以下「ZHD」）の連結子会社となり、ZHD

グループに参画したこと等を踏まえ、LINEへの株式譲渡によりLINE MUSICの更なる発展が期待される

こと、また当社においても、本株式譲渡により、2022年５月に発表した新中期経営計画「avex vision

2027」で掲げたIP創出への注力と、プラットフォーム等マネタイズ領域の最適化への取組みにおいて、

経営資源の有効活用ができるものと判断するに至り、本株式譲渡を決定いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

(１)名称 LINE MUSIC株式会社

(２)所在地 東京都新宿区四谷一丁目６番１号 四谷タワー23階

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 舛田淳

(４)事業内容 音楽配信サービス等

(５)資本金 10百万円

(６)設立年月日 2014年12月11日

(７)大株主及び持株比率 LINE株式会社（36.72％）

株式会社ソニー・ミュージックエンタテインメント（36.72％）

エイベックス・デジタル株式会社（20.00％）

ユニバーサルミュージック合同会社（6.56%）

３．譲渡する株式の内容

(１)異動前の所有株式数 119,200株

（議決権の数：119,200個）

（議決権所有割合：20.0%）

(２)譲渡株式数 32,397株（予定）（※１）

（議決権の数：32,397個）

（議決権所有割合：5.4%）

(３)譲渡価額 1,358百万円

(４)異動後の所有株式数 86,803株

（議決権の数：86,803個）

（議決権所有割合：14.6%）（※２）

※１.  32,397株のうち、7,385株の株式譲渡は、公正取引委員会への当該株式譲渡に係る株式取得の

事前届出の受理および株式取得禁止期間が経過したこと等を前提条件としているため、これらに

変更や遅延が生じた場合には、当該株式譲渡の実施に変更が生じる可能性があります。

※２． 本株式譲渡とあわせて、LINE MUSICにおいて増資が行われることにより、当社の最終的な議決

権所有割合は12.6%となる見込みです。

４．本株式譲渡の日程

(１)株式譲渡契約締結日 2022年９月28日

(２)株式譲渡実行日 2022年９月29日および2022年11月（予定）（※３）

※３.  32,397株のうち、7,385株の株式譲渡は、2022年11月に実施することを予定しておりますが、公正

取引委員会への株式取得の事前届出の受理および株式取得禁止期間が経過したこと等を前提

条件としているため、これらに変更や遅延が生じた場合には、株式譲渡実行日に変更が生じる可

能性があります。

５．今後の見通し（特別利益の計上見込み）

  本株式譲渡により、2023年３月期の連結決算において約13億円の特別利益の計上を見込んでおり

ます。

  なお、2023年３月期の通期連結業績予想に与える影響につきましては現在精査中であり、今後修正

が必要な場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当社の当期業績予想及び前期業績

 営業利益（百万円） 親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）

1株当たり当期純利益

（円銭）

当期業績予想

（2023年3月期）
1,000 400 8.88

前期業績

（2022年3月期）
2,582 919 20.77